
 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH THANH HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:                  /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày         tháng       năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt chuy�� ��c ��ch s� d��� r��� sa�� ��c ��ch 
khác �� thực hiệ� dự á� Đườ�� dây 220kV Trạ� cắt Nậ� Su� 

(Lào) - Nô�� Cố�� (�oạ� qua �ịa bà� tỉ�h Tha�h Hóa)

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 
Luật Đất đai ngày 18/01/2024;   

Căn cứ c�c �ghị định của Chính phủ: �ố 156/2018/�Đ-CP ngày 
16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 
83/2020/�Đ-CP ngày 15/7/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của �ghị định 
số 156/2018/�Đ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật Lâm nghiệp;  

Căn cứ các Văn bản của Thủ tướng Chính phủ: số 153/QĐ-TTg ngày 
27/02/2023 về việc phê duyệt quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
nhìn đến năm 2050; số 128/TTg-�� ngày 07/02/2024 về việc chủ trương chuyển 
mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự �n Đường dây 220kV Trạm cắt �ậm �um 
(Lào) - Nông Cống (phần đường dây trên lãnh thổ Việt �am); 

Căn cứ c�c Thông tư của Bộ trưởng Bộ �ông nghiệp và PT�T: số 
26/2022/TT-B��PT�T ngày 30/12/2022 quy định về quản lý, truy suất nguồn 
gốc lâm sản; số 22/2023/TT-B��PT�T ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một 
số điều của c�c Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

Căn cứ c�c Quyết định của UB�D tỉnh: số 2216/QĐ-UBND ngày 
23/6/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, 
huyện �hư Xuân; số 1303/QĐ-UB�D ngày 03/4/2024 về việc phê duyệt kế hoạch 
sử dụng đất năm 2024, huyện �hư Xuân; 

Theo đề nghị của �ở �ông nghiệp và PT�T tại Tờ trình số 170/TTr-
SNN&PTNT ngày 05/5/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Phê duyệt �huy�n m�� ���h s� d�n� r�n� s�n� m�� ���h khá� �� 
thự� hiện dự án Đườn� dây 220kV Trạm �ắt Nậm Sum (Lào) - Nôn� Cốn� (�oạn 
qu� �ị� bàn tỉnh Th�nh Hó�) với nhữn� nội dun� �h�nh s�u: 



2 

 

1. Tổn� diện t��h r�n� �huy�n m�� ���h s�n� m�� ���h khác: 0,5445 ha. 

2. Đị� �i�m: Khoảnh 4 ti�u khu 599, xã Th�nh Phon�; khoảnh 6 ti�u khu 
609 và khoảnh 8 ti�u khu 601, xã Hó� Quỳ; khoảnh 1 ti�u khu 602 xã Bình 
Lươn�; khoảnh 1 ti�u khu 605, xã Th�nh Hò� thuộ� huyện Như Xuân. 

3. Loại r�n� �huy�n m�� ���h s� d�n� s�n� m�� ���h khá�:  

�) Theo m�� ���h s� d�n�: R�n� sản xuất. 

b) Theo n�uồn �ố� hình thành r�n�: R�n� tự nhiên. 

(Chi tiết vị trí, diện tích rừng theo phụ biểu đính kèm) 

Điều 2. Tổ �hứ� thự� hiện 

1. Sở Nôn� n�hiệp và PTNT �hịu trá�h nhiệm toàn diện trướ� pháp luật, 
trướ� UBND tỉnh về t�nh �ầy �ủ, �h�nh xá�, hợp lệ �ủ� hồ sơ và tài liệu, số liệu 
liên qu�n �ến nội dun� th�m mưu, thẩm �ịnh; tri�n kh�i, ki�m tr�, theo dõi việ� 
thự� hiện quyết �ịnh này; �hủ trì, phối hợp với Sở Tài �h�nh, UBND huyện Như 
Xuân, UBND �á� xã: Th�nh Phon�, Hó� Quỳ, Bình Lươn�, Th�nh Hò� thuộ� 
huyện Như Xuân và �á� �hủ r�n� liên qu�n tổ �hứ� thự� hiện �ầy �ủ, n�hiêm tú� 
trình tự, thủ t�� về x� lý tài sản �ôn�, kh�i thá� lâm sản theo �ún� quy �ịnh; �ập 
nhật diễn biến r�n� �ối với �á� diện t��h r�n� �huy�n m�� ���h s� d�n� �� thự� 
hiện dự án nêu trên. Chủ trì, phối hợp với �á� �ơ qu�n liên qu�n ki�m tr�, �iám sát 
�hặt �hẽ việ� �huy�n m�� ���h s� d�n� r�n� s�n� m�� ���h khá� theo �ún� quy 
�ịnh �ủ� pháp luật và �hỉ �ượ� �huy�n m�� ���h s� d�n� r�n� khi �áp ứn� �ầy �ủ 
�á� �iều kiện theo quy �ịnh tại Điều 19, Điều 23 Luật Lâm n�hiệp; �ảm bảo �ôn� 
kh�i, minh bạ�h, s� d�n� r�n�, s� d�n� �ất tiết kiệm, hiệu quả và khôn� làm thất 
thoát tài sản, n�ân sá�h Nhà nướ�, th�m nhũn�, �ây khiếu kiện mất trật tự xã hội; 
khôn� �� xảy r� �háy r�n�, lợi d�n� kh�i thá� �ỗ và lâm sản, phá r�n�, lấn �hiếm 
r�n� trái phép theo quy �ịnh. 

2. Sở Tài n�uyên và Môi trườn�: Phối hợp với Sở Nôn� n�hiệp và PTNT 
thự� hiện �á� trình tự, thủ t�� �huy�n m�� ���h s� d�n� r�n�, �ảm bảo thốn� 
nhất, �ồn� bộ với �huy�n m�� ���h s� d�n� �ất �� tri�n kh�i thự� hiện dự án theo 
�ún� quy �ịnh �ủ� pháp luật; chỉ �ạo V�n phòn� Đ�n� ký �ất ��i Th�nh Hó� trự� 
thuộ� và �á� �ơn vị �ó liên qu�n �hỉnh lý hồ sơ �ị� �h�nh, �ơ sở dữ liệu �ị� �h�nh 
theo quy �ịnh �ủ� pháp luật. 

3. Sở Tài �h�nh chủ trì, phối hợp với Sở Nôn� n�hiệp và PTNT, UBND 
huyện Như Xuân và �á� �ơn vị �ó liên qu�n, tiếp t�� rà soát, thự� hiện trình tự, thủ 
t�� và th�m mưu �ho UBND tỉnh x� lý tài sản �ôn� (nếu �ó) trên diện t��h r�n� 
�huy�n m�� ���h s� d�n� s�n� thự� hiện dự án Đườn� dây 220kV Trạm �ắt Nậm 
Sum (Lào) - Nôn� Cốn� (�oạn qu� �ị� bàn tỉnh Th�nh Hó�) theo �ún� quy �ịnh. 

 4. UBND huyện Như Xuân �hỉ �ạo, phối hợp với B�n quản lý dự án �á� 
�ôn� trình �iện Miền Bắ�, Hạt Ki�m lâm huyện Như Xuân, �á� �hủ r�n� ki�m 
tr�, rà soát kỹ hồ sơ �huy�n m�� ���h s� d�n� r�n�; xá� �ịnh �h�nh xá� vị tr�, 
r�nh �iới, diện t��h, hiện trạn� r�n�, thốn� nhất �iữ� hồ sơ và thự� �ị�, �ảm bảo 
s� d�n� �t nhất diện t��h r�n� �ần �huy�n m�� ���h s� d�n� s�n� m�� ���h khá�; 
hoàn thiện �ầy �ủ hồ sơ, thủ t�� x� lý tài sản �ôn� (nếu �ó), kh�i thá� tận d�n� 



3 

 

lâm sản và �hỉ �ạo, ki�m tr�, �iám sát tron� suốt quá trình tổ �hứ� kh�i thá� tận 
d�n� lâm sản; kịp thời bàn �i�o mặt bằn� �� �hủ �ầu tư tri�n kh�i, thự� hiện dự 
án theo �ún� tiến �ộ �ượ� �ấp thẩm quyền phê duyệt; kiên quyết khôn� �� xảy r� 
�háy r�n� hoặ� lợi d�n� �� kh�i thá� �ỗ và lâm sản, phá r�n�, lấn �hiếm r�n� trái 
quy �ịnh �ủ� pháp luật. 

 5. B�n quản lý dự án �á� �ôn� trình �iện Miền Bắ� phối hợp với �á� Sở, 
n�ành �ấp tỉnh; UBND huyện Như Xuân; UBND �á� xã: Th�nh Phon�, Hó� Quỳ, 
Bình Lươn�, Th�nh Hò� thuộ� huyện Như Xuân; �á� �hủ r�n� liên qu�n thự� 
hiện �á� nhiệm v� tại �á� khoản 1, 2, 3, 4 Điều này; �hấp hành �ầy �ủ �á� quy 
�ịnh �ủ� pháp luật về �ầu tư, xây dựn�, �ất ��i, lâm n�hiệp, bảo vệ môi trườn�, 
phòn� �háy �hữ� �háy và quy �ịnh pháp luật khá� liên quan.  

6. Chi ��� Ki�m lâm �hủ trì, phối hợp với �á� �ơn vị liên qu�n, tổ �hứ� ki�m 
tr�, hướn� dẫn, �iám sát, �ôn �ố� B�n quản lý dự án �á� �ôn� trình �iện Miền Bắ�; 
�á� �hủ r�n� �hấp hành pháp luật về quản lý, bảo vệ r�n�, phòn� �háy �hữ� �háy 
r�n� và r�n� trồn� th�y thế theo �ún� quy �ịnh �ủ� pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Quyết �ịnh này �ó hiệu lự� thi hành k� t� n�ày ký b�n hành. 

Chánh V�n phòn� UBND tỉnh, Giám �ố� �á� Sở: Nôn� n�hiệp và PTNT, 
Tài chính, Tài n�uyên và Môi trườn�; Chủ tị�h UBND huyện Như Xuân; Chi ��� 
trưởn� Chi ��� Ki�m lâm; Chủ tị�h UBND �á� xã: Th�nh Phon�, Hó� Quỳ, Bình 
Lươn�, Th�nh Hò� thuộ� huyện Như Xuân; B�n quản lý dự án �á� �ôn� trình 
�iện Miền Bắ� và Thủ trưởn� �á� �ơ qu�n, �ơn vị liên qu�n �hịu trá�h nhiệm thi 
hành Quyết �ịnh này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3, QĐ; 
- Chủ tị�h, các PCT UBND tỉnh (�� b/�áo); 
- Tổn� Côn� ty Truyền tải �iện Quố� �i�; 
- Hạt Ki�m lâm huyện Như Xuân; 
- Lưu: VT, NN. 
       (MC28.05.24) 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Lê Đức Giang 
 
  



PHỤ BIỂU  

Thống kê vị trí, diện tích, hiện trạng rừng tự nhiên chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án 
Đường dây 220kV Trạm cắt Nậm Sum (Lào) – Nông Cống (đoạn qua địa phận tỉnh Thanh Hóa) 

 (Kèm theo Quyết định số:              /QĐ-UB�D ngày           th�ng          năm 2024 của UB�D tỉnh) 
 

Huyện Xã 

Vị trí 
Tên 
cột 

Trạng 
thái 

Công 
diện tích 

(ha) 

Phân theo mục 
đích sử dụng rừng 

Phân theo nguồn gốc 
hình thành Ghi 

chú 
Tiểu khu Khoảnh Lô 

Ph�ng 
hộ 

Sản 
xuất 

Rừng 
trồng 

Rừng tự 
nhiên 

Như Xuân Thanh Phong 599 4 13 M176 HG1 0,0291 
 

0,0291 
 

0,0291  

Như Xuân Thanh Phong 599 4 3 M180 HG1 0,0317 
 

0,0317 
 

0,0317  

Như Xuân Thanh Phong 599 4 6 M179 HG1 0,1379 
 

0,1379 
 

0,1379  

Như Xuân Thanh Phong 599 4 9 M178 HG1 0,0567 
 

0,0567 
 

0,0567  

Như Xuân Hoá Quỳ 609 6 10 M206 HG1 0,0761 
 

0,0761 
 

0,0761  

Như Xuân Thanh Phong 599 4 11 M177 HG2 0,0835 
 

0,0835 
 

0,0835  

Như Xuân Hoá Quỳ 601 8 103 M219 NUA 0,0749 
 

0,0749 
 

0,0749  

Như Xuân Bình Lươn� 602 1 1 M233 NUA 0,0157 
 

0,0157 
 

0,0157  

Như Xuân Thanh Hoà 605 1 39 M195 TXP 0,0389 
 

0,0389 
 

0,0389  

Tổng cộng 
     

0,5445 
 

0,5445 
 

0,5445  
 


